
1

Cien. lasītāj!
Ir pagājis decembris... Pienācis ne tikai jauns mēnesis, bet arī jauns 

gads, kas mums nesīs jaunas emocijas, jaunus pārsteigumus.
Decembris, kaut arī nu jau pagājušajā gadā, bet šķiet, ka vēl tepat 

vien bija. Tas paliks mūsu atmiņās ne tikai ar lielajām, baltajām sniega 
kupenām un lāsteku virtenēm aiz loga, bet arī ar kultūras namu darbī-
bu – svētku koncertiem, ballēm, tirdziņiem, kā arī ar visu to rosību, ko 
līdz ar sevi atnesa svētki. Un, protams, neaizmirstama ir svētku sajūta, 
kas katru gadu tiek izjusta no jauna. Krāšņs, sniegots, emocijām un 
notikumiem bagāts ir pagājis decembris.

Šajā „Novada Vēstis” izdevumā Jums būs iespēja vēlreiz atskatīties 
uz tiem notikumiem un pasākumiem, kas norisinājās mūsu novadā.

Referente A. Volante

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 15 2011. gada 10. janvāris 

Š. g. 24. DEcEMBrA NOVADA DOMES 
SēDē IZSkAtĪtI UN PIEņEMtI LēMUMI 
ŠāDOS jAUtājUMOS:

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  grozījumi pasākumā “Tūrisma aktivitāšu veicināšana”;
•  minimālā alga 2011. gadā;

      •  brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības veikums;
•  turpinās Salas novada Attīstības programmas izstrāde;
•  basketbola karuselis;
•  Salas vsk. Ek „Es, Sveiks!” viesojas Polijā;
•  decembra pasākumi Salas vsk.;
•  notikumiem bagātais decembris Sēlpilī.

Šīs zemes gaitās laimes galvenās sastāvdaļas ir sekojošas: cilvēkam kaut kas ir jādara, kaut ko jāmīl un kaut kam ir jātic. /Addisons/

SācIES jAUNS gADS –
MEtāLISkā ZAķA – kAķA gADS
Ar jaunām cerībām, jaunām iecerēm un jauniem mērķiem ir sācies 

jauns gads – Zaķa – Kaķa gads. Jauna gada sākums ir laiks, kad cilvēki 
ir optimistiski, atvērtāki viens pret otru un mērķtiecīgāki. Gada sākums ir 
labākais laiks, kad apzināties, kādi mēs esam un kādi vēlamies būt, kā arī 
apzināties, ko vēlamies sasniegt, lai gada garumā virzītos uz savu mērķi. 

Un daudz tiek domāts, ko mums atnesīs Kaķa – Zaķa gads. Ne-
skatoties uz atšķirīgajiem dzīvnieku tēliem, šiem dzīvniekiem iezīmēs 
ir daudz kā kopīga: spēja mīksti piezemēties, ielīst visur, kur vajag vai 
nevajag un prasme ātri aizlavīties no jebkurām nepatikšanām.

Ķīnā šo gadu sauc par Kaķa gadu, Japānā – Zaķa, bet, neskatoties 
uz dažādajiem nosaukumiem, šis gads simbolizē dzīvnieku ar pūkai-
nu spalvu, kas mīksti krīt uz savām ķepām. Šis skaitās laimīgākais 
Mēness cikla gads, bet Kaķa – Zaķa gadā dzimušie – likteņa lutekļi.

Galvenais ir prast nosargāt to, ko esam ieguvuši, un sasniegt to, 
ko esam iecerējuši.

2011. gads būs ne tik daudz darbības, cik pārdomu un gatavošanās 
nākotnei laiks. Lai rīkotos, jābūt kādam pamatam, ko veidot. Nu ir 
īstais laiks! 

Referente A. Volante

Kaķēns
Kaķēns aiz pūkainas austiņas kasa, 
Baltākās spalvas no debesīm krīt, 
Mākonis mākonim domīgi prasa – 
Kāpēc tas kaķis tā saulaini spīd?  
Vēji to purina, puteņi krāso, 
Sarma uz purniņa putekšņus sēj, 
Kaķēns vien uzsmaida – kažoks jau lāso, 
Sirds ne vien sniegpārslas izkausēt spēj.  
Lai jau skrien gadskārtas, virpuļo dienas, 
Lai jau līst lietus un lāstekas kūst, 
Mirklī kad kaķis ar pasauli tiekas, 
Pelēkās krāsas aiz jūras prom plūst.  
Nosargā kaķēnu dvēselē savā, 
Neļauj tam skrāpēties, neatļauj bēgt, 
Palaid pie citiem to pīpeņu pļavās, 
Kur var starp sniegpārslām taureņus ķert.
                                               /A. Līcīte/

• par paveikto decembra mēnesī (vairākas reizes tīrīts sniegs no-
vada ceļiem; notiek regulāra sniega tīrīšana ciemos; Ziemassvētku 
pasākumi notikuši Biržu tautas namā, Salas un Sēlpils kultūras na-
mos, kā arī skolās, pirmsskolas izglītības iestādē un bāreņu namā; Zie-
massvētku paciņas nogādātas vientuļajiem pensionāriem un trūcīgām 
ģimenēm; kopā ar pašvaldības dāvanu šie iedzīvotāji saņēma Salas 
vidusskolas skolēnu sarūpētās dāvanas un citu labvēļu dāvinājumus; 
Salas kultūras nama deju kolektīvam „Dūmiņš” apavu iegādei SIA 
„Gargrode” ziedoja Ls 500. Kolektīvs saņēma finansējumu Ls 1959 
apmērā tērpu iegādei, uzvarot mēneša akcijā portālā www.labiedar-
bi.lv; iegādāts zāles pļāvējs Sēlpils pagasta pārvaldei par Ls 3595; 
Ošānos saremontēta attīrīšanas iekārtu sūknētava; Sēlijā saremontēts 
ūdensapgādes sistēmas ūdenstornis; Biržos veikta dzeramā ūdens 
dezinfekcija; uzsākta iepirkuma procedūra projektam „Salas kultūras 
nama vienkāršotā rekonstrukcija”; noslēgusies iepirkuma procedūra 
projektam „Biržu tautas nama vienkāršotā rekonstrukcija”. Noslēgts 
līgums ar SIA „Ošukalns celtniecība” par Ls 29947 (ar PVN));

• par grozījumiem 2010. gada saistošajos noteikumos Nr. 1 „Salas 
novada pašvaldības 2010. gada budžets”;

• par jaunas štata vietas izveidi Sēlpils pagasta pārvaldē (ar 2011.
gada 1. janvāri Sēlpils pagasta pārvaldē izveidota jauna štata vieta 
- automobiļa vadītājs (kods pēc klasifikatora 8322 01), 1 slodze, mē-
nešalga Ls 350,00);

• par pašvaldības dalību Zemgales reģionālajā enerģētikas aģen-



2

NOVADA DOMē

tūrā (nolemts neiestāties Zemgales reģionālās 
enerģētikas aģentūrā);

• par sadarbību starp novadu pašvaldī-
bām tūrisma jomā (noraidīts Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības Kultūras pārvaldes Jēkabpils 
tūrisma informācijas centra ierosinājums par 
finansējuma piešķiršanu tūrisma funkciju īs-
tenošanai);

• par nekustamā īpašuma pirkuma līgumu 
saistību izpildi (nolemts A. Melderam atliku-
šo pirkuma summu Ls 1200,00 apmērā par 
nekustamo īpašumu „Siliņu stacija”, Salas 
pagastā, Salas novadā, samaksāt līdz 2014.
gada 30. jūnijam; nepiemērot A. Melderam 
līgumsodu līdz 2010. gada 30. decembrim);

• par debitoru parādu dzēšanu (dzēst pa-
rādu par patērēto elektroenerģiju „Līkumi 
4”, Sēlpils pagastā 2 mirušām personām Ls 
379,38 kopsummā);

• par SIA „Vīgants” debitoru parādu dzē-
šanu (dzēst komunālo maksājumu parādu 2 
mirušām personām Ls 403,85 kopsummā);

• par reģiona galvenās bibliotēkas finan-
sēšanu (izvirzīt Jēkabpils galveno bibliotēku 
reģiona galvenās bibliotēkas statusam; paredzēt 
Salas novada pašvaldības 2011. gada budžetā Ls 
1044,00 Jēkabpils galvenās bibliotēkas darbības 
nodrošināšanai 2011. gadā; domes priekšsēdē-
tājai Irēnai Sproģei slēgt līgumu ar Jēkabpils 
pilsētas pašvaldību par reģiona galvenās biblio-
tēkas funkciju veikšanu un finansēšanu);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 15 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par papildinājumiem Salas novada do-
mes 2009. gada 16. decembra lēmumā Nr. 
14 „Par lauku zemes piekritību Salas novada 
pašvaldībai” (papildināt Salas novada domes 
2009. gada 16. decembra lēmumu „Par lauku 
zemes piekritību Salas novada pašvaldībai” 
(protokols Nr. 14, 6. punkts) sekojoši: Salas 
novada pašvaldībai piekrīt lauku apvidus ze-

mes vienība „Riesti”, platība 0,50 ha, zemes 
lietošanas mērķis – vienstāva un divstāvu 
daudzdzīvokļu māju apbūve, kods 0701; Sa-
las novada pašvaldībai piekrīt lauku apvidus 
zemes vienība „Klovānu sils”, platība 12,31 
ha, zemes lietošanas mērķis – kapsētu terito-
rijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un 
krematoriju apbūve, NĪLM kods 0907);

• par adreses, zemes gabala nosaukuma 
apstiprināšanu, zemes lietošanas mērķa un 
apgrūtinājumu apstiprināšanu (mainīt no-
saukumu Salas novada pašvaldībai piekritī-
gajam nekustamajam īpašumam ar kadastra 
Nr. 5690 001 0494 „Ceļš 1” , piešķirot jau-
nu nosaukumu „Zīles - Aronijas”, apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi – zeme dzelzceļa in-
frastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu 
zemes nodalījuma joslā, kods 1101; mainīt 
nosaukumu Salas novada pašvaldībai piekri-
tīgajam nekustamajam īpašumam ar kadastra 
Nr. 5690 001 0496 „Ceļš 2”, piešķirot jaunu 
nosaukumu „Liesmas - Purviņi”, apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi – zeme dzelzceļa in-
frastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu 
zemes nodalījuma joslā, kods 1101; dzēst 
nekustamo īpašumu „Ceļš 11”, kadastra Nr. 
5690 008 0117, ceļa platību 0,1 ha ar kadastra 
apzīmējumu 5690 008 0117, pievienot zemes 
nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 5690 
008 0075 ar vienu nosaukumu „Zaķēnu kapi”, 
apstiprināt zemes lietošanas mērķi – sabied-
riskās nozīmes objektu apbūves zeme (kap-
sētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo 
ēku un krematoriju apbūve, kods 0907);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (noslēgt 
zemes nomas līgumus personisko palīgsaimnie-
cību vajadzībām ar A. Muhamadijevu, A. Šķipa-
ru, N. Kurakulovu, V. Pavloviču, E. Stelpi);

• par piekrišanu rallijsprinta un ralli-
ja „Jēkabpils – Madona – 2011” rīkošanai 
(saskaņot Latvijas Republikas apvienotā 

čempionāta 4. posma rallijsprintā un rallijā 
„Jēkabpils – Madona – 2011” norises vietu - 
2011. gada 4. jūnijā Salas novada teritorijā);

• par projektēšanas atļauju (atļaut V. 
Straumem veikt alternatīvās apkures (gāzes 
apkures) būvprojektēšanu viņam piederošajā 
dzīvoklī Nr. 17, Viesturu ielā 5, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā);

• par R. Balodes iesnieguma izskatīšanu 
(atcelt 2009. gada 28. oktobra Salas novada 
domes lēmumu (protokols Nr. 12, 24. punkts) 
par telpu nomu Ritai Balodei; atteikt Ritai 
Balodei iznomāt telpas pašvaldības īpašumā 
„Gobas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut D. 
Hodanam deklarēt dzīvesvietu Ošānu ielā 
12A, dz. 11, Ošānos);

• par īres līguma pārslēgšanu (ar 
01.01.2011. noslēgt dzīvojamās telpas īres 
līgumu ar K. Upmali par trīsistabu dzīvokļa 
Viesturu ielā 4, dz. 13, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, īri līdz 31.12.2015.);

• par nekustamā īpašuma nodokļa parāda 
piedziņu (piedzīt no M. J. nekustamā īpašu-
ma nodokļa parādu un nokavējuma naudu 
Ls 136,94 apmērā par nekustamo īpašumu 
„Jaunkarogi”, Salas pagastā);

• par mežaudžu uzņemšanu pašvaldības 
grāmatvedības bilancē (uzņemt Salas novada 
pašvaldības grāmatvedības bilancē mežau-
dzes sekojošiem nekustamiem īpašumiem: 
1.1. „Līkumu mežs”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā, mežaudzes vērtība Ls 1298,85, pla-
tība 2,80 ha; 1.2. „Līkumu mājas”, Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, mežaudzes vērtība Ls 
2316,10, platība 5,60 ha; 1.3. „Līkumu attī-
rīšanas iekārtas”, Sēlpils pagastā, Salas no-
vadā, mežaudzes vērtība Ls 131,52, platība 
1,90 ha).

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 26. janvārī.

Personāla nodaļas vadītāja I. Rēķe

MINIMĀLĀ ALGA
2011. GADĀ

Saskaņā ar MK 30.11.2011. notei-
kumiem Nr. 1096 „Noteikumi par mi-
nimālo mēneša darba algu un minimālo 
stundas tarifa likmi”, no 2011. gada 1. 
janvāra ir noteikta:

• minimālā mēneša darba alga Ls 
200;

• minimālā stundas tarifa likme Ls 
1,189;

• minimālā stundas tarifa likme pus-
audžiem Ls 1,360;

• minimālā stundas tarifa likme dar-
biniekiem, kuri pakļauti īpašam riskam 
un kuriem normālais darba laiks ir sep-
tiņas stundas dienā un 35 stundas nedēļā 
Ls 1,360.

2010. gada 27. novembrī stājās spēkā 
MK noteikumi Nr. 1057 „Kārtība, kādā 
piešķir valsts un Eiropas Savienības atbal-
stu atklāta projektu iesniegumu konkursa 
veidā pasākumam „Tūrisma aktivitāšu 
veicināšana””. Līdz ar to par spēku zaudē-
jušiem tiek atzīti MK noteikumi Nr. 754 
„Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu atklātu projektu iesnie-
gumu konkursu veidā pasākumam „Tūris-
ma aktivitāšu veicināšana””.

Ar jaunajiem MK noteikumiem izdarīti 
vairāki grozījumi atbalsta saņemšanas nosa-
cījumos pasākumā „Tūrisma aktivitāšu veici-
nāšana”. Būtiskākie grozījumi:

• precizēta pasākuma īstenošanas vieta. 

Pasākuma īstenošanas vieta ir visa Latvijas 
teritorija, izņemot republikas pilsētas, no-
vadu teritoriālās vienības - pilsētas, kurās ir 
vairāk nekā 5000 iedzīvotāju, un novadus, 
kas robežojas ar Rīgas pilsētas teritoriju (tas 
ir, Carnikavas, Garkalnes, Stopiņu, Salaspils, 
Ķekavas, Mārupes, Olaines un Babītes no-
vadu). Tas nozīmē, ka pasākuma atbalsts ir 
pieejams plašākā teritorijā, nekā iepriekš bija 
noteikts;

• papildināts atbalstāmo aktivitāšu sa-
raksts. Bez jau iepriekš noteiktajām akti-
vitātēm, atbalstam pasākumā „Tūrisma 
aktivitāšu veicināšana” papildus varēs pie-
teikties arī jaunu tūrisma mītņu (ne vairāk 
par 20 gultasvietām) ierīkošanai un aprī-

grOZĪjUMI PASākUMā
„tŪrISMA AktIVItāŠU VEIcINāŠANA”



3

INFOrMācIjA

košanai uzņēmumos, kas sniedz citu veidu 
tūrisma pakalpojumus, kā arī investīcijām 
vides aizsardzības un energoefektivitātes 
palielināšanai tūristu mītnē. Atsevišķi no 
būvniecības aktivitātes ir izdalīts, ka at-
balstu var saņemt arī par tūrisma pakal-
pojuma sniegšanai nepieciešamā inventā-
ra uzglabāšanas nojumes vai slēgtu telpu 
izveidi vai paplašināšanu, kā arī teritorijas 
labiekārtošanu, ievērojot maksimālās būv-
ju tipu attiecināmās izmaksas;

• ņemot vērā grozījumus, jāievēro, ka ak-
tivitāšu īstenošana atbalsta pretendentam jā-
uzsāk ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc tam, 
kad stājies spēkā LAD lēmums par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu. Iepriekš šāda no-
sacījuma nebija;

• atcelts nosacījums palielināt par 0,05 
vismaz vienu no dzīvotspējas rādītājiem gadā 
pēc projekta īstenošanas;

• atbalsta intensitāte vairs nav atkarīga no 
noteiktās pašvaldības grupas, kurā atrodas at-
balsta saņēmējs. Ar grozījumiem noteikts, ka 
atbalsta intensitāte atkarīga no aktivitātes:

- 40% no kopējās attiecināmo izmaksu 
kopsummas;

- aktivitātēm „Esošo tūristu mītņu (ne 
vairāk par 20 gultasvietām) rekonstrukcija 
vai vienkāršota rekonstrukcija un aprīko-
šana, jaunu tūrisma mītņu (ne vairāk par 
20 gultasvietām) ierīkošana un aprīkošana 
uzņēmumos, kas sniedz citu veidu tūris-
ma pakalpojumus”, „Esošo tūristu mītņu 
ēdināšanas bloku būvniecība vai rekons-
trukcija, vai vienkāršota rekonstrukcija 
un nepieciešamā aprīkojuma iegāde” un 
„Esošo kempingu un jaunatnes tūrisma 
mītņu koplietošanas virtuvju, ēdamtelpu, 
tualešu un dušas telpu būvniecība, rekons-
trukcija, vienkāršota rekonstrukcija un ap-
rīkošana”;

- 50% no kopējās attiecināmo izmaksu 
kopsummas;

- aktivitātēm „Tūrisma pakalpojumu da-
žādošana” un „Investīcijas vides aizsardzības 
un energoefektivitātes palielināšanai tūristu 
mītnē”;

• jaunie nosacījumi paredz arī izmaiņas 
iesniedzamo dokumentu sarakstā, kā arī MK 
noteikumos ir veikti vairāki tehniski un re-
dakcionāli grozījumi.

Pirms projekta iesniegšanas rūpīgi jāie-
pazīstas ar jaunajiem MK noteikumiem Nr. 
1057.

Avots: SIA Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs. 

Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

PLATĪBMAKSĀJUMU ATBALSTA LIKMES 2010. GADĀ
Tiešie maksājumi Likme 

Vienotais platību maksājums 46,00 LVL/ha 

Atbalsts par pārstrādei paredzētajām aveņu un zemeņu platībām 283,76 LVL/ha 
Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums par platībām  22,71 LVL/ha 
 Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums par pienu 21,18 LVL/t 
 Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums par laukaugu platībām 25,52 LVL/ha 
Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums par lopbarības platībām    2,48 LVL/ha 
Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums par nokautiem vai 
eksportētiem liellopiem 

32,96 LVL/
dzīvn. 

Atdalītais papildu valsts tiešais maksājums īpašos gadījumos 
jaunajiem lauksaimniekiem  19,21 LVL/ha 

Papildu valsts tiešie maksājumi par nokautiem vai eksportētiem 
liellopiem  22,69 LVL/dzīv. 

 Atsevišķais maksājums par cukuru 8,39 LVL/t 
  

Ārkārtas tirgus pasākums Likme 
ES atbalsts ārkārtas tirgus pasākumiem piena nozarē 2,32 LVL/t 

  

Īpašais atbalsts par pienu Likme Samazinājuma 
koeficients  

 Likme pēc 
samazinājuma 

koeficienta 
piemērošanas 

Piešķirtās kvotas, kas ir vismaz 30 
t, ietvaros realizētas 30 – 79 t piena 8,5128 LVL/t 0,896461 7,63139 LVL/t  

Piešķirtās kvotas, kas ir vismaz 80 
t, ietvaros realizētas vismaz 80 t 
piena  

7,66152 LVL/t 0,896461 6,86825 LVL/t 

Avots: www.lad.gov.lv                                           Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

SabiedriSkāS 
apspriešanas 
SanākSme 
par dabaS 
lieguma 
„rožu purvS” 

dabaS aizSardzībaS plānu

2011. gada 14. janvārī plkst. 11:00 Sa-
las novadā, Salā, Skolas ielā 2, Salas kultū-
ras namā notiks sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme par dabas lieguma „Rožu purvs” 
dabas aizsardzības plānu. Dabas liegums 
atrodas Salas novadā. Plāna izstrādātājs EK 
projekta LIFE08NAT/LV000449 „Augstā 
purva biotopu atjaunošana īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijās Latvijā” ietvaros ir Lat-
vijas Dabas fonds (Dzirnavu iela 73-2, Rīga, 
LV 1011, tālr. 67830999, www.ldf.lv). 

Aicināti visi interesenti!
Ar plānu var iepazīties Salas novada 

domē no 5. janvāra. Priekšlikumus un ierosi-
nājumus var iesniegt plāna izstrādātājam sa-
biedriskās apspriešanas sanāksmes laikā 14. 
janvārī vai rakstiski līdz 20. janvārim.

G. Freimane, mob. 26525560
E-pasts: gundega.freimane@gmail.com

Projekta vadītāja G. Freimane

Pateicība
Tuvojoties Ziemassvētkiem un gadu mi-

jai, Salas novadam klusi pārlaidās eņģeļi, kas 
centās sarūpēt svētku pārsteigumu vientuļiem 
pensionāriem un mazuļiem no daudzbērnu 
ģimenēm. Svecītes, saldumi, siltas zeķītes, 
cimdi, ikdienā lietojami pārtikas produkti, 
kas saņemti no eņģeļu rokām, svētkos ienes 
daudz prieka, gaišuma un cerību, ka aukstā un 
sniegotā ziema būs vieglāk pavadāma. Svētku 
pārsteigumus novada trūcīgajiem iedzīvotā-
jiem sagatavoja Salas vidusskolas skolēni un 
pedagogi, biedrība „ESPARSETE” un vairāki 
citi pašvaldības iedzīvotāji, kuri, saiņojot dā-
vanas, lika tajās sirds siltumu un vislabākos 
vēlējumus. Pa sniegotiem ceļiem visas dāva-
nas tika nogādātas adresātiem, un labestīgs 
noskaņojums un došanas prieks bija tikpat 
dzirkstošs kā brīnumsvecītes liesmiņas, un to 
gaisma mūs pavadīs visu nākamo gadu! 

Vai arī Jūs pamanījāt Ziemassvētku gais-
mu? – mums līdzās dzīvo dāsni un gaiši cil-
vēki, kas dāvā citiem savu sirds siltumu un 
sniedz roku grūtību pārvarēšanā, no viņiem 
staro šis debešķīgais spožums. Mums visiem 
jācenšas mirdzēt tiem līdz.....

Salas novada sociālā dienesta vadītāja
I. Gādmane



4

Salas novada kultūras namā 14. de-
cembrī Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/113 „SPE-
CIĀLISTU PIESAISTE SALAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAI” ietvaros tika organizēta 
Salas novada Attīstības programmas 2011. 
– 2018. gadam otrā darba grupas sanāksme 
„Vide, kultūra un tūrisms”. Uz darba grupas 
sanāksmi bija ieradušies pārstāvji no Salas 
novada pašvaldības, Salas novada kultūras 
nama, Salas vidusskolas, Salas bibliotēkas, 

Sēlpils kultūras nama, Sēlpils I un II biblio-
tēkas, Biržu tautas nama, Biržu pamatskolas, 
Jēkabpils novada pašvaldības, Daugavpils 
reģionālās Vides pārvaldes Jēkabpils sektors, 
biedrības “Esparsete”, kā arī uzņēmēji SIA 
„Paeglīši un Partneri” un ZS „Salas stariņi”. 
Darba grupas sanāksmes dalībnieki tika sada-
līti 3 grupās, kas ļāva optimāli izvērtēt nova-
da vides, kultūras un tūrisma nozares. Darba 
gaitā tika izmantotas dažādu krāsu lapiņas, lai 
noteiktu minēto nozaru stiprās un vājās puses 
ar šāda veida aplikācijas palīdzību.

Rezultātā pie stiprajām pusēm vides no-
zarē darba grupas atzina novada derīgo iz-
rakteņu ieguves (dolomīts, kūdra, māls), labo 
dzeramā ūdens kvalitāti Salas ciemā, avotus 

Biržu ciemā, „Vēžu polderi”, kā arī plūdu 
dambjus. Par kultūras un tūrisma nozaru stip-
rajām pusēm tika atzīts novada kultūrvēstu-
riskais mantojums, Sēlijas unikālās ainavas, 
brīvdabas komplekss „Zvejnieklīcis”, brīv-
dienu māja Ūdensdzirnas Biržos, Raiņa klubs 
- muzejs, novada kultūras nami un bibliotē-
kas, profesionālie novada kultūras darbinieki, 
pašdarbības kolektīvi, laikraksts „Novada 
Vēstis”, kultūras namu vienkāršotā rekons-
trukcija, kā arī pašvaldības atbalsts kultūrai. 

Par vājajām pusēm vides nozarē darba 
grupas atzīmēja cūku kompleksus „Miķelā-
ni” un „Sēļi” nepatīkamās smakas izplatību, 
slikto dzeramā ūdens kvalitāti Biržos, Sēlijas 
ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu noveco-

Aizvadīts kārtējais gads. Salas novada 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība to aizva-
dīja ar dažādām izjūtām. Biedrības uguns-
dzēsēji un glābēji gadā izbraukuši 20 reizes. 
7 reizes uz ugunsgrēkiem (nodega 2 mājas, 
izdega 1 dzīvoklis, 4 reizes bija aizdedzināta 
vecā kūla), 2 reizes izvestas mācības un 10 
reizes sniegta palīdzība komunālajiem Sa-
las, Ošānu un Biržu ciematos. Salīdzinot ar 
iepriekšējiem gadiem, statistika it kā pozitī-
va. Cilvēki paliek uzmanīgāki, rīkojoties ar 
atklātu liesmu.

Bet mēs, ugunsdzēsēji, un visa sabiedrība 
nedrīkstam pat domāt, ka ar mums nekad ne-
kas nenotiks... Kaut vai, piemēram, ciematu 
daudzdzīvokļu mājas – pagrabi, individuālā 
apkure, balkoni – ja no 10 dzīvokļiem viens 
ir atbilstošs ugunsdrošības noteikumiem, 
tad 9 noteikti vairāki pārkāpumi. Iedzīvo-
tāji pārmet – kur skatās ugunsdzēsēji? Varu 
paskaidrot, ka nav tie laiki, kad varēja bez 
problēmām pārbaudīt jebkuru dzīvokli, jo tie 
visi bija īrēti, bet šodien – privatizēti... Mēs 
izskatām tikai rakstiskas sūdzības un kopā 
ar Valsts ugunsdrošības inspekciju novēršam 
ugunsdrošības noteikumu pārkāpumus. To 
iedzīvotājiem noteikti būtu 
jāņem vērā.

Brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju biedrībā aktīvi darbojas 
jaunie ugunsdzēsēji. Vairā-
kus gadus piedalījāmies ra-
jona projektu konkursos un 
tie tika atzinīgi novērtēti un 
piešķirta nauda – izvedām 
kvalitatīvas teorētiskās un 
praktiskās mācības ar Biržu 
pamatskolas un Salas vidus-
skolas skolēniem uguns-
drošībā. Bija arī noslēgu-
ma sacensības ar dāsniem 
uzvarētāju apbalvojumiem. 
Tas viss bija, bet aizvadīta-
jā gadā vairs nebija nekā... 

Likvidēja rajonus, izveidoja novadus... Sa-
las novada BUB ugunsdzēsēji it kā nedaudz 
apjuka, galvenokārt par to, ka likvidēja Jē-
kabpils profesionālo ugunsdzēsēju dispečer-
dienestu, ar kuriem bija ļoti laba sadarbība. 
Mūs gan mierina, ka varēšot labi sadarboties 
arī ar Jelgavas dispečerdienestu, bet, paldies 
Dievam, vēl nav bijusi vajadzība. Dzīvosim 
– redzēsim.

Rudenī Salas novada brīvprātīgo uguns-
dzēsēju biedrībai piešķīra sabiedriskā labuma 
statusu. Tas dos iespēju iestādēm, kuras strā-
dā ar peļņu, ziedojot biedrībai naudas līdzek-
ļus, saņemt Valsts nodokļu atvieglojumus.

Publiski izsaku pateicību visiem tiem 
iedzīvotājiem: dzīvokļu, māju, saimniecību 
īpašniekiem, kuri ziedoja kaut nelielas nau-
das summas, iestāžu vadītājiem, kuri slēdza 
līgumus, tā palīdzot  biedrībai, Salas novada 
pašvaldībai un personīgi tās priekšsēdētā-
jai Irēnai Sproģei par atbalstu visa aizvadī-
tā gada garumā. Tikai ar visu Jūsu atbalstu 
var veiksmīgi darboties tāda kā Salas novada 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība.

Salas novada BUB priekšsēdētājs
A. Sproģis

INFOrMācIjA

PAr ZIEMASSVētkU 
DāVANU PABALStU
Salas novada pašvaldības 2009. gada 

saistošie noteikumi Nr. 11 „Citi pašvaldības 
pabalsti” nosaka: „Pabalsts tiek piešķirts Zie-
massvētku dāvanas (saldumu paciņas) iegā-
dei pirmsskolas vecuma bērniem un Salas no-
vada vispārizglītojošo skolu skolēniem, kuri 
mācās no 1. līdz 4. klasei, un kuru faktiskā 
un deklarētā adrese ir Salas novadā, vientu-
ļiem pensionāriem, kuriem nav Civillikumā 
noteikto apgādnieku, un, kuri dzīvo vieni, un 
personām, kas atrodas sociālās aprūpes iestā-
dēs”. Tāpēc paskaidrojam, ka 2010.gadā pa-
balsta piešķiršanai sagatavotajos dokumentos 
– bērnu sarakstos nebija iekļautas personas 
(bērni), par kuru izglītošanos citu pašvaldī-
bu vispārējās izglītības iestādēs vai uzturē-
šanos bērnudārzos Salas novada pašvaldība 
atbilstoši normatīvajiem dokumentiem veic 
pašvaldību savstarpējos norēķinus: par kat-
ru skolēnu, kas iegūst izglītību vispārizglī-
tojošā skolā pašvaldība katru mēnesi veic 
maksājumus no Ls 18 līdz Ls 55, par citas 
pašvaldības bērnudārza apmeklēšanu vienam 
bērnam maksājums ir vidēji Ls 100 katru mē-
nesi. Tāpat dāvanu paciņu sarakstos nebija 
nosaukti uzvārdi tiem bērniem, kuru faktiskā 
dzīvesvieta atrodas citur. Vēlamies atgādināt 
vecākiem, ka bērna piedzimšanas gadījumā 
ir jāreģistrē viņa dzimšana un jādeklarē arī 
bērna dzīvesvieta. 

Jautājumus par pabalstu piešķiršanu iz-
skata sociālā, izglītības, kultūras un sporta 
komiteja, lēmumprojektu iesniedz apstipri-
nāšanai Salas novada domes sēdē. Dāvanu 
pabalstu sarakstos bija radušās arī kļūdas, kas 
saistītas ar pašvaldības pāreju uz jaunas da-
tora programmatūras personu datu apstrādei 
ieviešanu. Pamanītās kļūdas administrācijas 
darbinieki jau ir labojuši un arī turpmāk veiks 
darbu, lai tās novērstu. 

Salas novada sociālā dienesta vadītāja
I. Gādmane

UGUNSDROŠĪBA

Salas novada BUB jaunie ugunsdzēsēji: (no labās) Aivars 
Lazdiņš, Artūrs Jaudzems, Ēvalds Rubeniņš, Sergejs Jefre-

movs, Atis Šatohins, Edmunds Justs, Uģis Stirna.

tUrPINāS SALAS NOVADA AttĪStĪBAS PrOgrAMMAS IZStrāDE



5

SkOLU SPOrtS

šanos, ikgadējo plūdu risku, dzelzceļa tranzī-
ta kravas pārvadājumu radīto piesārņojumu, 
tranzīta intensitātes palielināšanos pa auto 
ceļu P76 un no Jēkabpils caur Salas pagas-
tu vestos atkritumus uz atkritumu izgāztuvi 
„Plaušu kalns”. Kultūras un tūrisma nozarē 
kā vājās puses un draudi tika atzīmēti cilvēku 
aizplūšana no novada, naktsmītņu un kem-
pingu trūkums, sliktie grantētie ceļu segumi, 
dolomīta karjeri Biržos, kas rada nepievilcīgu 
ainavu, cilvēku ierobežotie finansu līdzekļi 
kultūras pasākumu apmeklēšanai, finansiālais 
trūkums profesionālās mākslas pieejamībai 
un kultūras namu tehniskajam aprīkojumam.

Vides nozarē pie iespējām ierosināja veikt 
uzlabojumus cūku kompleksiem „Miķelāni” 
un „Sēļi”, jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tu izbūvi Sēlijas ciemā, vienotas atkritumu 
savākšanas sistēmas izveidi novadā, kā arī 
zaļo atkritumu šķirošanas laukumu izveidi. 

Savukārt, kultūras un tūrisma nozarē pie ie-
spējām grupas ierosināja tūrisma infrastruktū-
ras sakārtošanu – informācijas centra izveidi, 
jaunu naktsmītņu un kempingu izveidošanu, 
skatu torņu izveidi pie Daugavas, 
Taborkalnā un purvos, informatī-
vo stendu, norāžu, atkritumu urnu 
un citu objektu izvietošanu, kā arī 
karjeru pārtapšanu par labiekārto-
tām ūdenstilpnēm ar peldvietām. 
Kā varianti tūrisma attīstībai, tika 
minētas novada uzņēmumu SIA 
”Dona” un SIA „Rītausma” piedā-
vātās ekskursijas pa uzņēmumu te-
ritoriju, kā arī Salas novada kļūšana 
par tūristu iecienītu vietu Daugavas 
palu laikā. 

Attīstības programmas ietva-
ros vēl tiks organizēta „Ekonomika 
un infrastruktūra” darba grupas sa-

nāksme. Interesenti var pieteikt savu dalību 
pa tālruni 29209638 vai rakstot uz e-pastu 
pauls@planosana.lv.

Teritorijas plānotājs P. Grants

SKOLU SPORTS
basketbola karuselis

26. novembrī Salas vidusskolas sporta 
zālē norisinājās basketbola sacensības 1997. 
– 1994. g. dz. zēniem mazo skolu grupā. 
Pārliecinošu sniegumu demonstrēja Aknīstes 
novada Gārsenes pamatskolas zēni, kuri uz-
varēja visas komandas un izcīnīja 1.vietu. Par 
komandas sagatavošanu sacensībām rūpējās 
skolotājs Guntars Geida. Ļoti sīvā cīņā Gār-
senes komandai dažus punktus zaudēja Salas 
novada Biržu pamatskolas komanda, ierin-
dojoties 2. vietā. Komandā spēlēja – Salvis 
Groms, Ritvars Liepiņš, Ēriks Raciņš, Emīls 
Timofejevs, Armands Galdiņš, Dzintars Vē-
vers, Mārtiņš Vēvers, Linards Jermolovičs, 
Dmitrijs Lisjonoks, Dāvis Jaudzems. Ko-
mandas spēlētājiem basketbola pamatus jau 
no mazotnes ielicis skolotājs Imants Beķers. 
Mazo skolu konkurencē sporta spēlēs pirmo 
reizi piedalījās skolotājas Līgas Čeveres tre-
nētā Krustpils novada Atašienes vidusskolas 
komanda, kura parādīja atzīstamu spēli un ie-

rindojās 3. vietā. Ābeļu pamatskolas koman-
da ierindojās 4.vietā un Rubenes pamatskolas 
komanda - 5. vietā, abas no Jēkabpils novada. 
Paldies Salas vidusskolas vadībai un sporta 
skolotājam Pēterim Krastiņam, ka šīs mazo 
skolu basketbola sacensības varējām organi-
zēt Salā!

30. novembrī Krustpils novada Mežāres 
pamatskola uzņēma mazo skolu grupas 1997. 
- 1994. g. dz. meitenes basketbolistes. Te mēs 
kārtējo reizi varējām pārliecināties, cik liela 
priekšrocība ir tad, kad skolai ir liela, standar-
tiem atbilstoša zāle, jo Mežāres pamatskolas 
meiteņu spēlētprasme bija galvas tiesu pārā-
ka par citām komandām, kas ļāva viņām gūt 
pārliecinošu uzvaru. Komandu sacensībām 
sagatavoja skolotājs Vladimirs Golubevs. 2. 
vietu izcīnīja Imanta Beķera trenētā Biržu 
pamatskolas komanda, kuras sastāvā spēlēja 
Lana Mickeviča, Līga Bokiša, Sanda Groma, 
Gaļina Kuzminova un Elīna Rijniece. Zau-
dējot Biržu komandai tikai vienu grozu, 3. 
vietā ierindojās Ābeļu pamatskolas meitenes. 
Paldies Imantam Beķeram par abu grupu sa-
censību tiesāšanu!

Pateicoties Zasas vidusskolas vadības 
un sporta skolotāju atbalstam un viesmīlī-
bai, mazo skolu basketbols 1998. g. dz. un 
jaunākiem zēniem un meitenēm varēja no-
tikt tieši šeit! Sacensību diena pagāja raiti, 
bagāta ar daudzām pozitīvām emocijām, ko 
bērni aizveda katrs uz savām mājām. Galve-
nais – prieks, ka var spēlēt skaistā zālē, kādas 
diemžēl nevienai no šīm mazajām skolām 
nav. Zēnu konkurencē pārliecinošu uzvaru 
guva Ābeļu pamatskolas komanda. 2. vietā 
ierindojās Rubenes pamatskolas kamanda. 
3. vietā – Biržu pamatskolas zēni – Kaspars 
Galdiņš, Artūrs Strods, Lauris Voitehovičs, 
Romualds Krūza, Jānis Blākšenieks, Ilvars 
Daumanis, Iļja Kuzņecovs, Dāvis Jaudzems. 
Arī meiteņu konkurencē pārākas par savām 
sāncensēm izrādījās Ābeļu pamatskolas mei-
tenes. 2.vietu izcīnīja Rubenes pamatskolas 
meitenes. 3. vietā – Biržu meitenes – Elīna 
Rijniece, Amanda Ņērbule, Lauma Liģere, 
Ilva Ozola, Megija Dambrāne, Betija Strode, 
Evelīna Strode. Abas Biržu komandas sacen-
sībām sagatavoja skolotājs Imants Beķers. 

Skolu sporta metodiķe T. Donāne

Biržu pamatskolas meiteņu komanda (2. vieta). Biržu pamatskolas puišu komanda (2. vieta).



6

SkOLAS DZĪVE

 Šī gada 10. - 15. novembrī jau trešo gadu 
pēc kārtas diviem skolas Eiropas Kluba da-
lībniekiem atkal tika dota iespēja doties uz 
Varšavu Polijā, lai piedalītos 6. Starptautiska-
jā EK konferencē ar šī gada tēmu „Pret naba-
dzību un sociālo atstumtību”, kur, pateicoties 
R. Šūmana un K. Adenauera fondu atbalstam, 
gadskārtēji tiekas ES valstu aktīvākie Eiropas 
klubiņi. Šim pasākumam gatavojāmies jau 
kopš februāra, dažādi apliecinot savu vēlmi 
un varēšanu turpināt dalību projektā. Tāpēc 
priecājāmies par mūsu dalībnieču - 11. klases 
skolnieces Santas Borisānes, 12. klases skol-
nieces Agneses Grandānes un EK vadītājas 
skolotājas Ineses Sauskas apstiprināšanu. 

Daloties iespaidos pēc atgriešanās,  Santa 
atzīst: „Viena no satraucošākajām lietām jau 
sākumā bija pats fakts, ka mums bija dota 
iespēja uz turieni tikt. Pieteikumu izskatīša-
nas laikā uzzinājām, ka šogad priekšroka tiks 
dota Eiroklubiem, kuri vēl nav piedalījušies. 
Mūsu klubs ir sava veida veterānklubs, tāpēc 
apstiprinājums no pasākuma rīkotājiem bija 
patīkams pārsteigums un ieguldītā darba no-
vērtējums.

Lai gan mērojām garu ceļu, daudzās 
stundas ceļā turp un atpakaļ bija tā vērtas. 
Pasākuma organizētāji bija ļoti atsaucīgi, 
darbošanās ļoti daudzveidīga, kuru laikā ie-
pazinām cits citu, citas kultūras, tradīcijas un 
ēdienus, risinājām nozīmīgas problēmas, da-
loties pieredzē, ar interesantiem uzdevumiem 
izskrējām daļu senatnīgās Varšavas, pilnīgi 
izmirkdami, bet ieguvumi bija tā vērti. Kur 
nu vēl daudzkrāsainie starpkultūru vakari, 
kurā mēs, latvieši, nodemonstrējām arī savus 
tautas tērpus, dziesmas, dejas un ēdienus, tas 
viss joprojām iespiedies atmiņā. Var teikt, ka, 
pateicoties mums, viesnīcā pilnīgs klusums 
nevaldīja nekad. Tikai atvadoties no jaunajiem 
ārzemju draugiem, sapratu, cik ļoti man tā visa 
pietrūks. Kaut kas no mums aizceļoja kopā ar 
šiem jauniešiem. Varbūt frāze, ko tik ilgi cen-
tāmies viņiem iemācīt: „Kā klājas, brāl?””.

Agnese pievienojas: „No sākuma es biju 
mazliet nobijusies, jo nezināju, kas mani sa-
gaida, bet beigas izrādījās labākas, nekā biju 
gaidījusi.

Visvairāk no visa man patika „City 
game” – spēle, kuras laikā gandrīz visas die-
nas garumā grupas ar dažādiem uzdevumiem 
un daudznacionālu sastāvu devās Varšavas 
ielās, lai vakarpusē atgrieztos ar savāktajiem 
materiāliem. Lai gan mēs atgriezāmies slap-
ji un izmirkuši, tomēr mēs uzturējām jautru 
komandas garu un nepadevāmies. Šis uzde-
vums ļāva iepazīt gan Varšavas vecpilsētu un 
tās apkārti, gan labāk iepazīties ar dalībnie-
kiem no citām valstīm. 

Ļoti interesanti bija kultūras vakari, kur 
katra valsts prezentēja gan sevi, gan savus 
nacionālos ēdienus, gan tautastērpus, un citas 
lietas, kas raksturīgas katrai tautai un valstij. 
Prezentējot savu valsti un klausoties Renāra 
Kaupera dziesmu „Welcome to my coun-
try”, sapratu, cik tomēr Latvija, mana dzimtā 
zeme, ir mīļa un ka 
nekur nav tik labi kā 
mājās. 

Bet tomēr, die-
nām steidzoties uz 
priekšu un iejūkot 
aktivitāšu virpulī, 
visskumjākais no 
visa bija došanās 
mājās. Pavadītais 
laiks Polijā bija 
aizskrējis vēja spār-
niem, un arī ļoti biju 
sadraudzējusies ar 
citiem dalībnie-
kiem, un tieši viņi 
ir tie, kas man pie-
trūkst visvairāk.

No šī brauciena 
es ieguvu vienīgi 
pozitīvo: paplašinā-
ju savu redzesloku, 

uzlaboju savas angļu valodas zināšanas, ie-
pazinu citas nacionalitātes, uzzināju ko vai-
rāk par nabadzību un sociālo atstumtību citur 
Eiropā – arī plaši pārstāvētajā foto izstādē, 
kuras autori bijām mēs paši ar savām bildēm 
no savām valstīm. 

Un par to visu mums jāpateicas ir Eiro-
pas kluba vadītājai Inesei Sauskai. Jo tieši šī 
skolotāja ir tas cilvēks, kas mums dod iespēju 
kaut kur aizbraukt un iegūt daudz jauna.”

Pievienojos abu meiteņu vērtējumam, 
vienlaicīgi abām izsakot pateicību par veik-
smīgo sadarbību. Mēs visas sakām lielu paldies 
Salas pagasta sociālajam dienestam – Initai 
Gādmanei un Valentīnai Šarakai par sadarbību 
pirms brauciena. Liels paldies Salas novada 
padomei un priekšsēdētājai Irēnai Sproģei par 
sapratni un sniegto materiālo atbalstu.

Mēs ceram, ka EK starptautiskā darbība 
veiksmīgi turpināsies arī tālāk.

EK  dalībnieces  S. Borisāne,
A. Grandāne, sk. I. Sauska.

SALAS VIDUSSkOLAS Ek „ES, SVEIkS!” DALĪBNIEkI jAU trEŠO rEIZI 
StArPtAUtISkAjā Ek kONFErENcē POLIjā

Iespēja tikties ar dalībniekiem no Spānijas un viņu skolotāju Pedro,
ar kuriem mūsu skolas EK daži dalībnieki sazinās ar e-pasta 

starpniecību jau trešo gadu. 

Ziema kā jau ziema. Tā atnākusi ar baltu, 
dziļu sniegu. Mēs atkal esam Ziemassvētku 
un Jaunā gada gaidās. Steidzam padarīt neiz-
darīto, domājam par dāvanām un ceram pie-
dzīvot patiesu laimi.

Decembris Salas vidusskolā atnāca ar 
daudziem pasākumiem. Dažus no tiem jau 
var saukt par tradīcijām, bet daži no tiem – 
tikai pats ceļa sākums.

Telpu rotāšana. Katra klase centās savu 
telpu rotāt ar sniegpārsliņām, eglīti vai egļu 
zariem, puzuriem un virtenēm. Idejas un ra-
došais gars kūsāja – bija taču izsludināts klašu 
noformēšanas konkurss „Ai, bagāti Ziemas-
svētki”! Ar interesi tika gaidīti rezultāti, kura 
klase šogad būs tā skaistākā un nepārspētā-

kā? Žūrija nolēma, ka 1. vieta sākumskolas 
klašu grupā pienākas 3. klasei (audzinātāja 
L. Petrovska), pamatskolas klašu grupā – 7. 
klasei (audzinātāja I. Kozlāne), vidusskolas 
klašu grupā 1. vieta 11. klasei (audzinātāja S. 
Varkale). Bet pārējās klases, konkursa dalīb-
nieces, tika uzslavētas par darbu ar pateicības 
rakstiem.

„No sirsniņas sirsniņai” – labdarības ak-
cija. Katru gadu rūpes par tās organizāciju 
uzņemas skolēnu līdzpārvalde. Šogad akcija 
bija A. Daņiļeviča (11. klase) pārziņā. Prieks, 
ka ar katru gadu labdarības gars vēršas pla-
šumā. Palīdzību cilvēkiem, kuriem neklājas 
tik labi, vēlas sniegt gan jauni un veci, gan 
skolēni un skolotāji, gan skolēnu vecāki un 

„SNIEG.
MĒS VISI ŠODIEN ZIEMU SĀKAM ...”

vecvecāki, gan vienkārši ļoti labi un atsaucīgi 
cilvēki. 

Skolas Eiropas klubs (Ek) aicināja 5. – 
12. klašu skolēnus uz neklātienes viktorīnu 
par mūsu skolas Ek tapšanas un darbības 
vēsturi. Zinošākās šoreiz bija 7., 9.b un 11. 
klases. Tās saņēma diplomus un ceļojošās 
Ziemassvētku zvaigznes. Baiba Brasle no 5. 
klases saņēma īpašu balvu par labāko Zie-
massvētku dzejoli. 

Kā jau katru gadu, atsevišķi klasēs sko-
lēni un viņu audzinātājas domāja par savu 
Ziemassvētku eglīti, par īpašo svētku sajūtas 
radīšanu savā klases kolektīvā. Tie bija gan 
klases vakari ar rotaļām, spēlēm un dejām, 
gan klases stundas ar kliņģeri, saldumu pa-
ciņām, rūķiem un Ziemassvētku vecīti, gan 
cienasta nešana dzīvniekiem uz mežu, gan 
vizināšanās no kalna, gan pasākumu apmek-



7

SkOLAS DZĪVE

lēšana Krustpils pilī.
Pirmssvētku dienās skolā neiztika arī 

bez neliela Ziemassvētku jampadrača. 15. 
decembrī 10. un 11. klases skolēni un viņu 
biznesa ekonomisko pamatu skolotāja I. 
Ozoliņa aicināja visus interesentus uz Zie-
massvētku tirdziņu. Tas gan nebija tik liels 
kā Mārtiņdienas tirdziņš, bet burziņš tāpat 
notika. Piedaloties arī mazāko klašu sko-
lēniem, tirgošanās, pārdošana un pirkšana 
„gāja vaļā”.

Skolas Ziemassvētku koncertam šogad 
simbols bija eņģelis. Kaut kas mirdzošs, 
tīrs, skaidrs un paļāvību nesošs ...  Koncertā 
uzstājās gan mūsu skolas, gan Salas kultū-
ras nama pašdarbnieki: 2. - 4. klašu koris 
„Cīrulēni”, jauniešu jauktais  ansamblis,  
zēnu ansamblis, 5. - 9. klašu koris, vokāli 
instrumentālā grupa, ansamblis „Stīga”, tau-
tas deju kolektīvs „Dūmiņš ” un dejotprieka 
grupa (vadītāji I. Gaidele,  R. Jakovļeva , A. 
Grāmatnieks, I. Kauranena, L. Petrovska). 
Īpaši silts un mīļš visiem likās 1. klases rūķu 
kora priekšnesums. Skanīgumu koncertam 
piešķīra Jēkabpils A. Žilinska mūzikas sko-
las skolēnu (reizē arī mūsu skolas skolēnu) 
instrumentālie priekšnesumi – zāli piepildī-
ja flautu, čella, saksofonu, vijoļu skaņas un 
skolotājas I.Bartkevičas klavieru pavadī-
jums. Bet, cik viegls var būt dejas solis, pa-
rādīja sporta deju kluba „Alianse ” (vadītāja 
I. Vāvere) dejotāji. Cauri visam koncertam 
vijās doma par eņģeli mums līdzās un eņģeli 
mūsos pašos.

Gaidu pilno pirms Ziemassvētku laiku 
skolā mēs noslēdzām ar Svētrītu. Tieši vēl-
me pasēdēt kopā, izvērtēt paveikto, domāt 
par veicamo un uzklausīt mācītāja pārdo-
mas gadu mijā, bija aizsākums Svētrīta 
tradīcijai skolā. Arī šogad, mācību gadu 
beidzot, 23. decembrī, pulcējāmies kopā. 
Mācītājs A. Lenčs vēlēja mums visiem ne 
tikai reizi gadā, Ziemassvētku laikā, domāt 

par palīdzības sniegšanu līdzcilvēkiem, 
bet arī radīt droša atbalsta pleca sajūtu 
apkārtējiem visu laiku, ik dienu, ik brīdi. 
Mācītāja dzīvesbiedre Guna iepriecināja 
visus ar savām Ziemassvētku dziesmām. 
Salas novada pašvaldības priekšsēdētāja 
I. Sproģe, vienmēr gaidīts ciemiņš skolā, 
skolēniem un skolotājiem novēlēja ikdienā 
saskatīt labo sev apkārt, labu darīt saviem 
līdzcilvēkiem, nebūt vienaldzīgiem un dzī-
vot ar atvērtām sirdīm.

Jau no decembra sākuma, atsaucoties uz 
LNT aicinājumu karināt Ziemassvētku eglītē 
pašdarinātus eņģeļus, tādējādi paužot atbal-
stu akcijai „Eņģeļi pār Latviju”, katra klase 
darināja savu eņģeli, lai to iekārtu lielajā 
eglē Svētrīta laikā. Vienlaicīgi skanēja arī 
klašu laba vēlējumi Ziemassvētkos un Jau-
najā gadā: daudz gaismas, prieka, siltuma, 
mīļuma, pārticības, atsaucības, mīļu cilvēku 
mums visapkārt. 

Kā jau katru gadu, Svētrītā tika arī 
sveikti skolēni, kuri savā mācību darbā gu-
vuši augstus rezultātus. Tādu skolēnu ir 59. 
Ar visaugstāko vidējo atzīmi (8,6 balles) 
1.semestri beidza 4. klases skolniece E. 
Rēķe. Ar vidējo atzīmi 8,1 līdz 8,3 balles 
semestri beidza arī M. Bartkeviča (4. kl.), S. 
Martuženoka (6. kl.), M. Briška un S. Streņ-
ģe (7. kl.), L. Balode un M. Rozentāle (8. 
kl.), V. Vizulis (9.a kl.), J. Briška (11. kl.), 
A. Grandāne un R. Liberts (12. kl.). Sveikti 
ar grāmatām un piparkūku sirdīm tika arī D. 
Andronova, L. Boļšaka, I. Dominovska, S. 
Driviniece, R. Ormanis, M. Plūme, E. Sere-
čenko no 1. klases,  K. Grigorjeva, E. Gruz-
niņa, T. T. Lūka, Z. Pivare, L. Prudāns, R. 
Tučs, K. Šķipare, D. Vilmane no 2. klases, 
L. Gruzniņa, U. Gruzniņa, I. Jegermane, E. 
Mukāns, R. Vingris, S. Zaiceva no 3. klases, 
L. Krievāne, M. F. Lūks, I. Streņģe, I. Vāve-
re no 4. klases, K. Paeglis un L. Stolers no 
5. klases, E. Paslauska no 6. klases, A. Droz-

dova un L. Laizāne no 7. klases, L. Kalniņa 
no 8. klases, R. Turlajs no 9.a klases, I. Cip-
russ un E. Burtina no 9.b klases, R. Balaša, 
S. Drozdova, J. Grandāns, I. Jurgeviča, M. 
Linde, I. Ozoliņa no 10. klases, L. Krūmiņa 
un K. Narels no 11. klases, A. Kakarāne, I. 
Lazdiņa, L. Podnieks, K. Rjabceva, D. Staka 
un L. Stirna no 12. klases.

Brīvlaikā, starp Ziemassvētkiem un Jau-
no gadu, mūsu skolas skolotāji devās ciemos 
uz Biržu internātpamatskolu. Šeit tikāmies 
kopīgā Salas novada skolotāju pedagoģiska-
jā sēdē „Lauku skola pārmaiņu laikā”.  Mūs 
visus uzrunāja Salas novada pašvaldības 
priekšsēdētāja I. Sproģe. Viņa novēlēja pe-
dagogiem ieraudzīt skolēnos to labo, ko var 
attīstīt un virzīt tā, lai jaunais cilvēks izaugtu 
prasmīgs, zinošs un atbildīgs. Kā arī skolotā-
jiem mācīties vienam no otra, ieraudzīt labo 
kolēģa darbā, to pārņemt un turpināt savā 
darbībā. 

Par labo mūsu skolās (Salas vidusskolā, 
Biržu pamatskolā un Biržu internātpamat-
skolā) varējām uzzināt demonstrētajās pre-
zentācijās, kuras papildināja skolu vadības 
pārstāvju stāstījums.

Labā un pozitīvā tēmu turpināja gan 
skolotāja I. Ozoliņa, stāstot par pozitīvās do-
māšanas metodēm un to apgūšanas paņēmie-
niem, gan mūsu visu darbošanās darba gru-
pās, gan ekskursija pa skolu. Starp daudziem 
izskanējušiem lēmumiem, priekšlikumiem 
un ierosinājumiem bija arī vēlējums par jau-
nas kopīgas tradīcijas aizsākšanu, rīkojot arī 
turpmāk kopīgu pedagoģisko sēdi kādā no 
novada skolām. 

Ziema turpina savu gaitu. Ir klāt gada 
pēdējā diena. Lūkojoties aizdegtajā svecītes 
liesmā, gaidot Jaunā gada pirmās minūtes, 
vēlu visiem, visiem pat vissīkāko cerību pie-
pildīšanos un noteikti sajust sava eņģeļa spār-
nu pieskārienu!

Salas vsk. bibliotekāre E. Kakarāne

Ziemassvētku tirdziņā nopērkamās lietas bija gan garšīgas,
gan acij tīkamas. 

Artūram un viņa klases biedriem ir prieks par akcijā
“No sirsniņas sirsniņai” paveikto. 



8

SēLPILĪ

NOtIkUMIEM BAgātAIS DEcEMBrIS SēLPILĪ
Bluķa vilkšana SēlpilS pagaStā

Ziemassvētku eglītes pasākumu krāšņu darīja ne tikai Ziemassvētku vecītis ar 
savu dāvanu maisu, bet arī mazie mākslinieki ar savu pasaku par cimdiņu skolotājas 
Lienes Petrovskas vadībā.

 

pirmSSkolaS vecuma Bērnu eglīte - karnevālS

Dedz, guntiņa, sildi gaisu,
Lai sildās budēlīši,
Lai sildās budēlīši,
Šurp nākdami, nosaluši.



9

INFOrMācIjA

„Visskaistākais ir tas, kas nepārmainās, 
Šis brīnums, brīnums tūkstošgadīgais.”
Koncertā piedalījās Skrīveru novada 

jauktais koris “Dīvaja”, jauktais ansamblis 
“Ferovia” (vadītājs Ferijs Millers), Sa-
las pagasta jauniešu deju kolektīvs 
“Dūmiņš” (vadītāja Ingrīda Kauranena), 
Sēlpils pagasta amatierkolektīvi – jauktais 
koris “Sēlpils” (diriģente Agnese Grudins-
ka), vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļu 
zeme” un deju kopa “Omes” (vadītāja Vika 
Vanaga).

 Sēlpils KN direktore A. Gerasimova

PROGRAMMA 
LAUKSAIMNIEKIEM – 

APGROZĀMO LĪDZEKĻU 
AIZDEVUMI

Lauksaimniecība tradicionāli ir bijusi 
labi attīstīta Latvijas tautsaimniecības noza-
re, kas nozīmē ne tikai kvalitatīvas vietējās 
lauksaimniecības produkcijas ražošanu, bet 
arī lauku vides saglabāšanu un darbavietas 
lauku rajonos. 

Ņemot vērā ierobežoto finanšu resursu 
pieejamību, valdība ir piešķīrusi finansēju-
mu 10 miljonu latu apmērā Lauksaimnieku 
apgrozāmo līdzekļu aizdevumu program-
mai, kuras administrēšana ir uzticēta Hipo-
tēku bankai, kurai daudzu gadu garumā ir 
uzkrāta liela pieredze lauksaimnieku kredi-
tēšanā. 

Aizdevumiem iespējams piesaistīt Lauku 
Attīstības Fonda garantijas. Šīs programmas 
ietvaros aizdevumi apgrozāmo līdzekļu iegā-
dei lauksaimniecības produkcijas ražošanai 
Hipotēku bankā būs pieejami līdz 2011. gada 
31. decembrim.  

Kam paredzēta programma?
Aizdevumi programmas ietvaros pieeja-

mi šādiem Latvijas Republikā reģistrētiem 

saimnieciskās darbības veicējiem:
• zemnieku saimniecībām, kuras nodar-

bojas ar lauksaimniecības produktu primāro 
ražošanu;

• lauksaimniecības pakalpojumu koope-
ratīvajām sabiedrībām, kas atbilst normatīva-
jos aktos par lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēša-
nu noteiktajām prasībām;

• augļu un dārzeņu ražotāju grupām, 
kas atbilst normatīvajos aktos par augļu un 
dārzeņu ražotāju grupu atzīšanu noteiktajām 
prasībām.

 Kāds atbalsts pieejams šajā program-
mā?

Apgrozāmo līdzekļu aizdevumu prog-
rammas ietvaros lauksaimniekiem pieejams 
šāds finansējums:

• aizdevumi tiek piešķirti latos un eiro;
• aizdevuma summa no 5 tūkstošiem līdz 

700 tūkstošiem latu; 
• lauksaimniecības pakalpojumu koope-

ratīvajām sabiedrībām – līdz 2 miljoniem 
latu;

• aizdevuma termiņš – līdz 1 gadam;
• aizdevuma procentu likmes: eiro – mai-

nīgā no 3% plus 6 mēn. EURIBOR, eiro fik-
sētā – no 4.5%, latos – fiksētā – no 6% (pro-
centu likmes var svārstīties atkarībā no Valsts 
kases noteiktās resursu cenas);

• aizdevumam nepieciešams nodrošinā-
jums, kā aizdevuma galvotāji ir jāpiesaista 
uzņēmuma īpašnieki, kuriem pieder vismaz 
10% kapitāla daļu.

 Ierobežojošie kritēriji aizdevuma sa-
ņemšanai

Par programmas dalībniekiem nevar būt:
• saimnieciskās darbības veicēji, kuriem 

ir nodokļu parādi. Šis ierobežojums neattiecas 
uz gadījumiem, kad aizņēmējs ir vienojies ar 
VID par nodokļu parāda atmaksas grafiku un 
pilda šis vienošanās nosacījumus;

• grūtībās nonākuši uzņēmumi;
• uzņēmumi, kas darbojas zivsaimniecī-

bas un akvakultūras nozarēs, uz ko attiecas 
Padomes Regula (EK) Nr. 104/2000.

Lemjot par aizdevuma piešķiršanu, Hipo-
tēku banka izvērtē uzņēmuma spēju atmaksāt 
aizdevumu: tiek pārbaudīta aizņēmēja kre-
dītvēsture, analizēta esošā finanšu situācija, 
plānotā ienākumu un izdevumu struktūra, 
izvērtēta aizdevuma nodrošinājuma pietieka-
mība u.c.

Papildu informāciju par Lauksaimnieku 
apgrozāmo līdzekļu aizdevumu programmu 
varat uzzināt, apmeklējot Hipotēku bankas 
filiāles, kā arī www.hipo.lv.

Avots: www.laukutikls.lv
Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule

ZiemaSSvētku ieSkaņaS koncertS



10

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIkUMI, SLUDINājUMI, LĪDZjŪtĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante
ar ESF projekta „Speciālistu piesaiste
Salas novada pašvaldībai” atbalstu.

NOVADĀ DZIMUŠI:

Varavīksnes košās krāsas
Šodien katrā sirdī mīt,
Jo pie mums tu atnākusi
Esi, mazā, dvēselīt!
Atnākusi, iesējusi
Cerību, kam lielai augt,
Ka tu mūsu vidū spēsi,
Tā kā ozols plaukt,
Darot gaišas mūsu dienas,
Visu saviem smaidiem vīt,
Augot lielākam, bez ēnām,
Lai tavs ceļš ir, mazulīt!

Priecājamies kopā ar:
Sintiju Eglīti un Vladislavu Mu-

raško par dēliņa MARKUSA piedzim-
šanu 21. decembrī,

Lāsmu un Aigaru Vītiņiem  par 
dēliņa MARKUSA piedzimšanu 23. 
decembrī,

Kristīni Krūzu un Jāni Vasjurinu 
par dēliņa NIKA piedzimšanu 28. de-
cembrī. 

NOVADĀ MIRUŠI:

Kas smagāks gan var būt,
Pa dzīves ceļu ejot,
Kā zemei atdot to,
Kas sirdij tuvs un dārgs, – 
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Agafja ROŠČENKOVA
(26.03.1924. – 08.12.2010.)

Uldis IRBĪTIS
(07.05.1943. – 08.12.2010.)

Gunārs KĻAVIŅŠ
(14.07.1934. – 10.12.2010.)

Marija KUCKEVIČA
(22.02.1922. – 16.12.2010.)

Anastasija KOLPAKOVA
(25.12.1935. – 27.12.2010.)

Vasīlijs MATVEJEVS
(28.03.1928. – 29.12.2010.)

JANVĀRA JUBILĀRI

Skaiti savas naktis pēc zvaigznēm,
bet ne pēc ēnām.
Skaiti savu dzīvi pēc smaidiem,
bet ne pēc asarām.
Un ar prieku katrā dzimšanas dienā,
Skaiti savu vecumu pēc draugiem,
bet ne pēc gadiem.

60 gadi
Vilnis APĪNIS 
Valija BALODE
Lūcija KOJA
Vilnis LEJIŅŠ
Svetlana ŅESTEROVA
Gaļina TIŠEVSKA
Monika UPMALE
Dainis ZOLOTORONOGS

65 gadi
Ruta KĻAVIŅA

70 gadi
Vilnis APSALONS
Rita GRĪGA
Pēteris OZOLS
Pēteris PRENKO

75 gadi
Jānis PAUPERIS

80 gadi
Ņina IGNATOVIČA
Augusts LĀCIS

SēLPILS PkS
konsultāciju birojs

Piedāvā šādus pakalpojumus:
•     gada ienākumu deklarācijas 

aizpildīšana;
• elektroniskās deklarēšanas (EDS) 

iesniegumu un līgumu veidlapas un 
to aizpildīšana;

• konsultācijas grāmatvedības 
jautājumos;

• grāmatvedības dokumentācijas 
kārtošana zemnieku un piemājas 
saimniecībām;

• kopēšana.
Birojs atrodas Sēlijas centrā, blakus 
veikalam.
Par pieņemšanas laiku vienosimies pa 
telefonu: 26525822 vai darba laikā birojā.

Raina

LAUKU ATBALSTA DIENESTA 
PAZIŅOJUMS

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lau-
ku attīstības programmas (LAP) pasākumam 
“Tūrisma aktivitāšu veicināšana” saskaņā 
ar Ministru kabineta 2010. gada 16. novembra 
noteikumiem Nr. 1057 “Kārtība, kādā piešķir 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu 
projektu iesniegumu konkursu veidā pasāku-
mam “Tūrisma aktivitāšu veicināšana””. 

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks 
šādās kārtās: 

1. 6. kārta no 2011. gada 10. janvāra 
līdz 11. februārim ar kopējo publisko finan-
sējumu 1 684 920 LVL (viens miljons seši 
simti astoņdesmit četri tūkstoši deviņi simti 
divdesmit lati) apmērā; 

2. 7. kārta no 2011. gada 14. februāra 
līdz 18. martam ar kopējo publisko finan-
sējumu 1 684 920 LVL (viens miljons seši 
simti astoņdesmit četri tūkstoši deviņi simti 
divdesmit lati) apmērā; 

3. 8. kārta no 2011. gada 21. marta līdz 
26. aprīlim ar kopējo publisko finansējumu 1 
684 920 LVL (viens miljons seši simti astoņ-
desmit četri tūkstoši deviņi simti divdesmit 
lati) apmērā. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz Lauku at-
balsta dienesta reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai centrālā aparāta Klientu apkal-
pošanas daļā (308. kab.). 

Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie 
norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mājas 
lapā www.lad.gov.lv, sadaļā – ES atbalsts. 

Centrālā aparāta un reģionālo lauksaim-
niecības pārvalžu adreses ir uzrādītas mājas 
lapā: www.lad.gov.lv. 

Avots: www.lad.gov.lv
Lauku attīstības speciāliste L. Kadžule


